
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 2 
  Data  18/03/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 
AGGIORNAMENTO INVENTARIO DEL PATRIMONIO COMUNALE 
AL 31/12/2023 - 2024 - 2025 - DITTA MAD DI GAVARDO (BS) - CIG 
B0DA349B26    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 3/2024 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area per 
l’anno in corso; 

- la D.C.C. n. 5 del 23/01/2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

- la D.C.C. n. 6 del 23/01/2024, immediatamente eseguibile, di aggiornamento del DUP 
2024/2026; 

- la D.C.U. n. 16 del 23/05/2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all'affidamento del servizio di aggiornamento periodico 
dell’inventario al 31/12/2023 – 2024 – 2025; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D lgs 36/2023 per affidamenti di 
importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 2 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATA l’offerta Prot. 240314_03 del 14/03/2024 pervenuta da MAD SRL STP di Gavardo (BS) 
Via Quarena, 124 Cod. Fisc. 01576470171 e P. IVA 00638910984  per il servizio in oggetto al costo di € 
330,00= oltre cassa professionale e IVA annuale per totale € 990,00 oltre cassa professionale e IVA per le tre 
annualità; 
 
CONSIDERATO che la ditta individuata ha già fornito servizi di questo tipo per l’Ente, dimostrando 
affidabilità in termini di qualità e garanzia della prestazione e che è in possesso dei requisiti di ordine 
generale, professionale ed economici, necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, 
pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 
 
VERIFICATA la congruità dell'offerta e la disponibilità della ditta ad ottemperare alla fornitura; 
 
RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse dell’Ente all’affidamento di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare la spesa annuale di € 330,00 + Cassa + IVA 22%, per totale € 418,71= 
per l’anno 2024,  € 418,71= per l’anno 2025 ed € 418,71 per l’anno 2026 a favore di MAD SRL STP di 
Gavardo (BS) Via Quarena, 124 Cod. Fisc. 01576470171 e P. IVA 00638910984, con imputazione della 
spesa per € 418,71= nell'esercizio 2024, € 418,71 nell’esercizio 2025 ed € 418,71 nell’esercizio 2026 del  
Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato e che trova sufficiente disponibilità; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n°  B0DA349B26; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 

 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 
charge)  introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
 
ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 
241/90 e del D.P.R. 62/2013; 
 
ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, e dell’articolo 9 della legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti derivante dalla 
presente assunzione di impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, di cui all’articolo 153, comma 5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 3 

 
- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
con l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario che è allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
 
VISTI: 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D.lgs 267/2000 e smi; 
- il D. lgs 36/2023; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1. DI affidare il servizio di aggiornamento periodico dell’inventario al 31/12/2023 – 2024 – 2025 
mediante affidamento diretto a favore di MAD SRL STP di Gavardo (BS) Via Quarena, 124 
Cod. Fisc. 01576470171 e P. IVA 00638910984 per l'importo annuale di € 418,71= Cassa 
Professionale ed Iva 22% inclusa come espresso in narrativa; 

2. DI impegnare la spesa per gli anni 2024,  2025 e 2026 a favore di MAD SRL STP di Gavardo 
(BS) Via Quarena, 124 Cod. Fisc. 01576470171 e P. IVA 00638910984 sul Bilancio di Previsione 
2024/2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità come segue: 

 
 
 
 
 
 
 

 
3. DI IMPUTARE la somma di € 1.256,13 riferita alle annualità 2024 – 2025 - 2026 sul 

Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato ed esecutivo e che trova disponibilità, 
sull’intervento “SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI”  

 
 
 
 
Come di seguito evidenziato: 
 

annualità Importo Iva inclusi 
2024 418,71 
2025 418,71 
2026 418,71 
TOTALE 1.256,13 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 02 1 03 03 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 4 

 
 
 
 
 

 
 
 

4. DI prendere atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: n° B0DA349B26; 
5. DI DARE ATTO CHE sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 

normativi di seguito elencati: 
 disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 

amministrazioni); 
 le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge)  introdotto 

con legge 23/12/2014 n. 190; 
6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 per la prima annualità 

entro il 31/12/2025 per la seconda annualità ed entro il 31/12/2026 per la terza annualità; 
7. DI LIQUIDARE l’operatore economico, previa verifica della regolarità contributiva, con apposito 

foglio di liquidazione a servizio regolarmente avvenuto, nei successivi 30 giorni dall’acquisizione agli 
atti di regolare documento contabile e nel rispetto del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 
introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 

8. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al seguente 
provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza 
pubblica; 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla normativa 
vigente. 

 
   Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 18/03/2024 Il responsabile del servizio  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 01/05/2024 
                                                                                              Il responsabile della pubblicazione 
         F.to Botti Benedetta 
 

annualità Importo Iva inclusi 
2024 418,71 
2025 418,71 
2026 418,71 
TOTALE 1.256,13 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 5 

 
 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : AGGIORNAMENTO INVENTARIO DEL PATRIMONIO COMUNALE 
AL 31/12/2023 - 2024 - 2025 - DITTA MAD DI GAVARDO (BS) - CIG 
B0DA349B26  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  18/03/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  18/03/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Scandolara Ripa d'Oglio,  01/05/2024  
       
       

 
 


